AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

DIRETORIA

ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM 13 DE OUTUBRO DE 2009

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove, às quinze horas e trinta e cinco minutos,

teve início a Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC,

na Sala de Reuniões número três do 23º andar do prédio da ANAC no Rio de Janeiro.  A Reunião foi

presidida pela Diretora-Presidente, Solange Paiva Vieira, secretariada pela Secretária-Geral, Lígia

Maria Rocha e Benevides, e contou com a presença dos Diretores Alexandre Gomes de Barros,

Cláudio Passos Simão e Marcelo Pacheco dos Guaranys, justificada a ausência do Procurador-Geral,

Gabriel de Mello Galvão.  Inicialmente, foi lida e aprovada, por unanimidade, a ata da Reunião de

Diretoria realizada no seis de outubro de dois mil e nove.  Na sequência, procedeu-se à deliberação dos

seguintes processos: Relatoria do Diretor Alexandre Gomes de Barros: 1) Processo nº

60800.044999/2008-71; Interessado: Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária - SIA; Assunto:

extinção do convênio firmado entre a ANAC e o Governo do Estado do Maranhão para a realização de

obras em aeródromo situado no município de Cururupu (MA); Retirado de pauta pelo Relator;

Relatoria do Diretor Cláudio Passos Simão: 2) Processo nº 60800.048765/2009-83; Interessado:

Empresa Brasileira de Aeronáutica S.A. - Embraer; Assunto: pedido de concessão de nível de segurança

equivalente ao do requisito RBAC 23.807(e) para a aeronave EMB-505; Retirado de pauta pelo

Relator.  Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos às quinze horas e quarenta minutos,

após o que foi por mim, Lígia Maria Rocha e Benevides, lavrada a presente Ata, por todos os Diretores

presentes lida e assinada.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

Diretora-Presidente

ALEXANDRE GOMES DE BARROS
Diretor de Infraestrutura Aeroportuária

CLÁUDIO PASSOS SIMÃO

Diretor de Aeronavegabilidade e Operações

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

Diretor de Regulação Econômica